
31 de Dezembro  de 2008 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

Guarulhos, Quarta-feira, 31 de Dezembro de 2008 - Ano IX - nº 859D.O. Nº 102/2008-GP DE 31/12/2008 w w w . g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Em, 30 de Dezembro de 2008.
DECRETO Nº 26010

Dispõe sobre abertura de um crédito adicional suplementar no valor de R$ 165.000,00.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARULHOS, ELÓI PIETÁ, no uso da atribuição que lhe confere o inciso

XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município, da autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 6.337,
de 26 de dezembro de 2007 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 10.756/2008;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, um crédito adicional, no detalhamento da despesa da

Câmara Municipal de Guarulhos, no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), suplementar
à seguinte dotação, conforme fonte de recursos e aplicação indicados do Orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
0110.2884609010.008.01.110000.319094 Restituições Previdenciárias - Inativos 165.000,00

TOTAL 165.000,00
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da

anulação da seguinte dotação, conforme fonte de recursos e aplicação indicados do Orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
0110.0133100342.100.01.110000.339046 Benefícios ao Trabalhador 165.000,00

TOTAL 165.000,00
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DECRETO Nº 26011
Descredencia Autoridade Municipal de Trânsito.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARULHOS, ELÓI PIETÁ, no uso de suas atribuições, que lhe

confere o inciso XIV do artigo 63, da Lei Orgânica do Município de Guarulhos e considerando o que consta
do Processo Administrativo nº 13.097/99;

DECRETA:
Art. 1º Fica descredenciada como Autoridade Municipal de Trânsito, de acordo com a Lei Federal nº 9.503,

de 23 de setembro de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro, a Engª PATRÍCIA PEREIRA VERAS.
Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2009, revogadas as disposições em

contrário, em especial o Decreto Municipal nº 21.182, de 5 de fevereiro de 2001.

DECRETOS

Em, 30 de Dezembro de 2008.
PORTARIA Nº 2181/2008-GP

O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, o
servidor João Roberto Rocha de Moraes do cargo
de Superintendente do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto - SAAE.

PORTARIA Nº 2182/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, o servidor

Fernando Rodrigues da Silva do cargo de Presidente
do Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos
Municipais de Guarulhos - IPFPMG.

PORTARIA Nº 2183/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
SUSTA a pedido, a partir de 01.01.2009, os efeitos

da Portaria nº 1.101/2008-GP, que designou o servidor
Elson Roberto de Souza (código 3132), para
responder cumulativamente pelas atribuições do cargo
de Secretário (a) Municipal (128-3), lotado na
Secretaria do Governo Municipal.

PORTARIA Nº 2184/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, a servidora Mirian Freire Pereira (código 29025),
Secretário (a) Municipal (128-5), lotada na Secretaria
de Assuntos Jurídicos.

PORTARIA Nº 2185/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a contar de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Helio Donizete Arantes (código
39418), Chefe de Gabinete (129-1), lotado na
Secretaria do Governo Municipal.

PORTARIA Nº 2186/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Paulino Caetano da Silva (código
36312), Secretário (a) Municipal (128-4), lotado na
Secretaria de Administração e Modernização,
sustando-se em decorrência os efeitos da Portaria n°
498/2006-GP, que diz respeito ao mesmo.

PORTARIA Nº 2193/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, a servidora Lindabel Delgado Cardoso (código
29060), Secretário (a) Municipal (128-1), lotada na
Secretaria de Educação.

PORTARIA Nº 2194/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a contar de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor José João Bezerra Bicudo (código
29248), Secretário (a) Municipal (128-2), lotado na
Secretaria Especial de Assuntos Legislativos.

PORTARIA Nº 2195/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Nestor Carlos Seabra Moura (código
29034), Secretário (a) Municipal (128-9), lotado na
Secretaria de Finanças.

PORTARIA Nº 2196/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Edivaldo Candido do Carmo (código
35913), Secretário (a) Municipal (128-19), lotado na
Secretaria de Habitação.

PORTARIA Nº 2197/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
SUSTA a pedido, a partir de 01.01.2009, os efeitos da

Portaria nº 695/2008-GP, que nomeou o servidor Fabio
Roberto de Moraes Vieira (código 3393), para ocupar
em comissão o cargo de Secretário (a) Municipal (128-
12), lotado na Secretaria de Meio Ambiente.

PORTARIA Nº 2198/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Geraldo Janio Vendramini (código
37257), Secretário (a) Municipal (128-18), lotado na
Secretaria para Assuntos de Segurança Pública.

PORTARIA Nº 2199/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor João Marques Luiz Neto (código
30817), Secretário (a) Municipal (128-13), lotado na
Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

PORTARIA Nº 2200/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, a servidora Maria Helena Gonçalves (código
41837), Secretário (a) Municipal (128-14), lotada na
Secretaria do Trabalho.

PORTARIA Nº 2201/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Paulo Fernando Capucci (código
36958), Secretário (a) Municipal (128-15), lotado na
Secretaria da Saúde.

PORTARIA Nº 2202/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, a servidora Patrícia Pereira Veras (código 29169),
Secretário (a) Municipal (128-16), lotada na
Secretaria de Transportes e Trânsito.

PORTARIA Nº 2203/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a contar de 01.01.2009,

nos termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº
1.429/68,  o  serv idor  Eduardo de Lacerda
Mancuso (código 36915), Coordenador (a) (225-
1) ,  lo tado na Coordenador ia  de Relações
Internacionais.

PORTARIA Nº 2204/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a contar de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Wander Bueno do Prado (código
41703), Coordenador (a) (225-2), lotado na
Coordenadoria de Relações Federativas.

PORTARIA Nº 2205/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a contar de 01.01.2009,

nos termos do artigo 64, item I da Lei Municipal
nº  1 .429/68 ,  a  serv idora  Edna Mar ia  Santos
Roland (código 37898), Coordenador (a) (225-
4) ,  lo tada  na  Coordenador ia  da  Mu lher  e  da
Igualdade Racial.

PORTARIA Nº 2206/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a contar de 01.01.2009,

nos termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº
1.429/68, a servidora Margarida Helena Nogueira
de Paula (código 35926), Coordenador (a) (225-
5), lotada na Coordenadoria do Fundo Social de
Solidariedade.

PORTARIA Nº 2207/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a contar de 01.01.2009,

nos termos do artigo 64, item I da Lei Municipal
nº  1 .429/68 ,  o  serv idor  Roberto dos Santos
Moreno (código 29027), Coordenador (a) (225-
3) ,  lo tado  na  Coordenador ia  de  Assuntos
Aeroportuários.

PORTARIA Nº 2208/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Josmar Nunes de Souza (código
29743), Secretário (a) Adjunto (a) (127-8), lotado na
Secretaria do Governo Municipal.

PORTARIA Nº 2209/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a part i r  de 01.01.2009,

nos termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº
1.429/68,  o  serv idor  Eliseu Nunes Monteiro
Martins (código 35993), Secretário (a) Adjunto
(a) (127-2) ,  lo tado na Secretar ia  de Assuntos
Jurídicos.

PORTARIA Nº 2210/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Marco Antonio Arroyo Valdebenito
(código 36984), Secretário (a) Adjunto (a) (127-14),
lotado na Secretaria da Saúde.

PORTARIA Nº 2211/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
SUSTA a pedido,
a partir de 01.01.2009, os efeitos da Portaria nº

1.331/2008-GP, que nomeou o servidor Plínio Soares
dos Santos (código 43583), para ocupar em comissão
o cargo de Secretário (a) Adjunto (a) (127-5), lotado
na Secretaria de Educação.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 2187/2008-GP

O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

SUSTA a pedido,
a partir de 01.01.2009, os efeitos da Portaria nº

1.023/2008-GP, que designou a servidora Ilza Oliveira
de Almeida (código 4422) , para responder
cumulativamente pelas atribuições do cargo de
Secretário (a) Municipal (128-10), lotada na
Secretaria de Assistência Social e Cidadania.

PORTARIA Nº 2188/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
SUSTA a pedido,
a partir de 01.01.2009, os efeitos da Portaria nº

692/2008-GP, que nomeou o servidor Paulo Antonio
de Moraes (código 29104), para ocupar em comissão
o cargo de Secretário (a) Municipal (128-6), lotado
na Secretaria de Cultura.

PORTARIA Nº 2189/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Justino Pereira Junior (código
41834), Secretário (a) Municipal (128-20), lotado
na Secretaria de Comunicação.

PORTARIA Nº 2190/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Marcelo de Mesquita Alves (código
29262), Secretário (a) Municipal (128-8), lotado na
Secretaria de Esportes.

PORTARIA Nº 2191/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Antonio Carlos de Almeida (código
33107), Secretário (a) Municipal (128-11), lotado
na Secretaria de Desevolvimento Econômico.

PORTARIA Nº 2192/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, a servidora Maria Salete Marreti (código 29217),
Secretário (a) Municipal (128-7), lotada na Secretaria
de Desenvolvimento Urbano.



Página 2 - 31 de Dezembro de 2008 Diário Oficial do Município de Guarulhos

PORTARIA Nº 2212/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Eder Marcos Paschoal (código 35925),
Secretário (a) Adjunto (a) (127-18), lotado na
Secretaria de Comunicação.

PORTARIA Nº 2213/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Antonio Batista Gonçalves (código
29073), Secretário (a) Adjunto (a) (127-1), lotado na
Secretaria de Administração Modernização.

PORTARIA Nº 2214/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, a servidora Kátia Barbosa de Jesus dos Santos
(código 35057), Secretário (a) Adjunto (a) (127-9),
lotada na Secretaria de Assistência Social e Cidadania.

PORTARIA Nº 2215/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, os

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Lindemberg Bonancin Thomé Junior
(código 41814), Secretário (a) Adjunto (a) (127-3),
lotado na Secretaria de Cultura.

PORTARIA Nº 2216/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Roberto Martins dos Santos Junior
(código 41776), Secretário (a) Adjunto (a) (127-6),
lotado na Secretaria de Esportes.

PORTARIA Nº 2217/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a part i r  de 01.01.2009,

nos termos do artigo 64, item I da Lei Municipal
nº 1.429/68, o ser vidor Yutaka Kanbe (código
32468) ,  Secretár io (a)  Adjunto (a)  (127-10) ,
lo tado  na  Secre ta r ia  de  Desenvo lv imento
Econômico.

PORTARIA Nº 2218/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a contar de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, a servidora Dina Margarida Dias (código 35919),
Secretário (a) Adjunto (a) (127-4), lotado na
Secretaria Desenvolvimento Urbano.

PORTARIA Nº 2219/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Manoel Victor Gomes Figueiredo
(código 37332), Secretário (a) Adjunto (a) (127-7),
lotado na Secretaria de Finanças.

PORTARIA Nº 2220/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Jose Miguel Ângelo Gianfelice
(código 41001), Secretário (a) Adjunto (a) (127-17),
lotado na Secretaria de Habitação.

PORTARIA Nº 2221/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, a servidora Maria Helena Ribeiro (código 34507),
Secretário (a) Adjunto (a) (127-12), lotada na
Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

PORTARIA Nº 2222/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a partir de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Samuel Jacintho de Amorin (código
41838), Secretário (a) Adjunto (a) (127-13), lotado
na Secretaria do Trabalho.

PORTARIA Nº 2223/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a part i r  de 01.01.2009,

nos termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº
1.429/68, o servidor Álvaro Antonio Carvalho
Garruzi (código 32561), Secretário (a) Adjunto
(a) (127-15), lotado na Secretaria de Transpor tes
e Trânsito.

PORTARIA Nº 2224/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a contar de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, o servidor Geraldo Jose Calmon de Moura
(código 29150), Diretor (a) de Departamento (118-
39), lotado na STT03.

PORTARIA Nº 2225/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município e o que consta do memorando
nº 79/2008-STT01,

EXONERA a pedido, a contar de 01.01.2009, nos
termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/68,
a servidora Cristina Maria Afonso (código 38075),
Diretor (a) de Departamento (118-49), lotada na STT01.

PORTARIA Nº 2226/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município,
EXONERA a pedido, a contar de 01.01.2009, nos

termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, a servidora Marisa Aparecida de Sá Lima (código
41823), Assessor Superior de Gabinete de
Secretário – Nível I (95-16), lotada na Secretaria de
Educação.

PORTARIA Nº 2227/2008-GP
O Prefeito do Município de Guarulhos ELÓI PIETÁ,

no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei

Orgânica do Município e o q eu consta do memorando
nº 396/2008-SE,

EXONERA a pedido, a partir de 31.12.2008, nos
termos do artigo 64, item I da Lei Municipal nº 1.429/
68, a servidora Mitsuko Aparecida Makino Antunes
(código 29396), Assessor Superior de Gabinete de
Secretário – Nível I (95-23), lotada na Secretaria de
Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA Nº 538/2008-SAM
O Secretário Municipal de Administração e

Modernização PAULINO CAETANO DA SILVA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 21.310/2001,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município de Guarulhos e o
que consta do memorando nº 181/2008-SAM01.06.02,

DESLIGA a contar de 03.12.2008, do serviço público
municipal, face aposentadoria junto ao I.N.S.S. por
invalidez, o servidor Isrrael de Carvalho (código 16094),
Trabalhador (a) Braçal III (5124-500), lotado na SM01.

PORTARIA Nº 539/2008-SAM
O Secretário Municipal de Administração e

Modernização PAULINO CAETANO DA SILVA, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município de Guarulhos,

Considerando o disposto no artigo 20 da Lei
Municipal nº 6.058/2005,

DETERMINA a evolução dos servidores abaixo
relacionados, ocupantes das funções de Professor
(a) de Educação Básica I (5708), conforme segue:

Republicação do Decreto nº 26008, de 29/12/
2008 publicado no D.O.nº 101/2008-GP, por erro

de Imprensa.
Em, 29 de dezembro de 2008.

DECRETO Nº 26008
Dispõe sobre denominação oficial para a atual Rua

C, localizada no loteamento Jardim Imperial, Bairro
Taboão, de RUA PADRE GERALDO MAUZEROL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARULHOS,
ELÓI PIETÁ, no uso de suas atribuições legais lhe
conferem os incisos XIV e XXIV, do artigo 63 da Lei
Orgânica do Município de Guarulhos e considerando o
que consta no processo administrativo nº 56717/2008;

DECRETA:
Art. 1º A atual Rua C, sem nomenclatura oficial,

localizada no Loteamento Jardim Imperial, Bairro
Taboão, com início na Avenida Martins Júnior e término
na Avenida Marginal, passa a denominar-se
oficialmente RUA PADRE GERALDO MAUZEROL.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução
do presente Decreto correrão por conta de verbas
próprias consignadas em orçamento, suplementadas
se necessário.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.



31 de Dezembro  de 2008 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 3

Diário Oficial do Município de Guarulhos
Criado sob a lei nº 5.413 de 30-09-99
Publicação de Responsabilidade da
Prefeitura Municipal de Guarulhos

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - CEP 07196-220
www.guarulhos.sp.gov.br

e-mail: pmgimprensa@terra.com.br
diario.oficial@guarulhos.sp.gov.br
Editor: Jaime Silva - MTB 21.878

CTP  e impressão:
Imprensa Oficial do Estado de São Paulo

Rua da Mooca, 1921 - São Paulo - SP

E X P E D I E N T E

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Sr. Roberto dos Santos Moreno – Coordenador de
Assuntos Aeroportuários
Item Discriminação
01 01 imóvel residencial na Cidade de Guarulhos / SP
02 03 terrenos na Cidade de Ilha Comprida / SP
03 01 veículo marca Renault modelo Megane RT

1.6 ano 1999/2000
Sr. Wander Bueno do Prado – Coordenador de
Relações Federativas
Item Discriminação
01 01 imóvel residencial na cidade de Santo André
Sr. Eduardo de Lacerda Mancuso - Coordenador
de Relações Internacionais
Item Discriminação
01 01 automóvel marca Fiat modelo Uno Mille ano 2008
Sr. Edivaldo Cândido do Carmo – Secretário de
Habitação
Item Discriminação
01 01 automóvel marca Ford modelo Ranger ano 1996
02 Aplicações financeiras na modalidade CDB
Sr. Antonio Batista Gonçalves – Secretár io de
Adjunto de Administração e Modernização
Item Discriminação
01 50% de um imóvel residencial na cidade de Guarulhos
02 50% de um automóvel marca Fiat modelo Pálio

ano 2004
Sr. Mirian Freire Pereira – Secretária de Assuntos
Jurídicos
Item Discriminação
01 Aplicações financeiras nos Bancos: Real,

Bradesco, Brasil e Caixa Econômica Federal
02 ¾ partes de 4 prédios residenciais na cidade de

Guarulhos
03 18 apartamentos na cidade de Guarulhos
04 03 imóveis residenciais na cidade de Guarulhos
05 01 imóvel na cidade de Campos do Jordão
06 01 lote de terreno na cidade de Arujá
07 01 automóvel marca Honda modelo Civic ano 2000
Sr. Eliseu Nunes Monteiro Martins – Secretário de
Assuntos Jurídcos
Item Discriminação
01 02 apartamentos na cidade de Praia Grande
02 02 boxes de garagem na cidade de Praia Grande
03 25% de um imóvel na cidade de São Paulo
Sr. Antonio Carlos de Almeida – Secretário de
Desenvolvimento Econômico
Item Discriminação
01 01 imóvel residencial na cidade de são Paulo
02 03 conjuntos comerciais na cidade de São Paulo
03 Cotas de capital na empresa Alliance Soluções

Ind. e Com. Ltda.
04 Cotas de capital na empresa Tabee Alimentos Ltda.
05 01 automóvel marca Ford modelo Focus ano 2006
Sr. Yutaka Kanbe – Secretário de Desenvolvimento
Econômico
Item Discriminação
01 02 apartamentos na cidade de São Paulo
02 01 terreno com casa na cidade de São Roque
03 01 terreno na cidade de São Sebastião
04 01 automóvel marca Renault modelo Kangoo

ano 2003
Sr. Paulo Antonio de Moraes – Secretário de Cultura
Item Discriminação
01 01 automóvel marca Volkswagem modelo Parati

ano 1985
Sr. Justino Pereira Junior – Secretár io de
Comunicação
Item Discriminação
01 01 apartamento de 50m
02 01 apartamento de 24m
03 Aplicações financeiras nos bancos do Brasil e

Nossa Caixa
Sr. Eder Marcos Paschoal – Secretário Adjunto de
Comunicação
Item Discriminação
01 01 apartamento na cidade de Guarulhos
02 ¼ de espólio de imóvel na cidade de Guarulhos
03 01 imóvel residencial na cidade de Guarulhos
04 01 automóvel marca Ford modelo Courrier ano 2004
05 01 motocicleta Sportster 883 ano 2002
06 01 motocicleta Tornado ano 2004
Sra. Maria Helena Ribeiro – Secretária Adjunta de
Obras e Serviços Públicos
Item Discriminação
01 01 apartamento na cidade de São Paulo
02 01 automóvel marca Fiat modelo Pálio ELX flex

ano 2008
03 1/5 de terreno na área rural na cidade de Bom
Despacho-MG
Sr. Marcelo de Mesquita Alves – Secretário de
Esportes
Item Discriminação
01 01 automóvel marca Volkswagem modelo Pólo

1.0 16V 4 portas ano 2003
Sr. Fábio Roberto de Moraes Vieira – Secretário de
Esportes
Item Discriminação
01 02 imóveis residenciais na cidade de Guarulhos
02 01 apartamento na cidade de Santos
03 01 automóvel marca Fiat modelo Ecosport XLS

1.6 ano 2006
04 01 automóvel marca GM modelo Corsa Maxx

1.0 ano 2007
05 Ócio-proprietário da empresa Fábio Roberto de
Moraes Vieira ME.
Sra. Maria Helena Gonçalves – Secretária de
Relações do Trabalho
Item Discriminação
01 01 apartamento na cidade de Guarulhos
02 01 automóvel marca GM modelo Corsa Sedan
Classic Life ano 2005
Sr. Élson Roberto de Souza – Secretário de Governo
Item Discriminação
01 01 automóvel marca Ford modelo Fiesta Street
1.0 ano 2005

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

E MODERNIZAÇÃO
Secretário: Paulino Caetano da Silva

Sr. Josmar Nunes de Souza – Secretário Adjunto de
Governo
Item Discriminação
01 01 automóvel marca Ford modelo Focus ano 2005
02 50% de imóvel na cidade de São Paulo
Sr. José João Bezerra Bicudo – Secretár io de
Assuntos Legislativos
Item Discriminação
01 50% de imóvel residencial na cidade de São Paulo
02 50% de terreno na cidade de Ilha Bela
03 01 apartamento na cidade de Guarulhos
04 01 linha telefônica celular Tim
05 Ações PP do Banco Bandeirantes de

Investimentos S.A., atual Unibanco S.A.
06 Ações ON do Banco Bandeirantes de

Investimetnos S.A., atual Unibanco S.A.
07 Ações ON da Cia. Bandeirantes Crédito,

Financiamento e Investimentos, atual Unibanco S.A.
08 Fundos de investimentos Unibanco S.A.
09 Conta Poupança Unibanco S.A.
10 Título familiar do Arujá Country Club
11 01 automóvel marca Fiat modelo Palio EDX

ano 1998
Sra. Ilza Oliveira de Almeida – Secretária de
Assistência Social e Cidadania
Item Discriminação
01 01 apartamento na cidade de Guarulhos
02 01 automóvel marca Fiat modelo Uno ano 2005
Sr. Marco Arroyo Valdebenito – Secretário Adjunto
da Saúde
Item Discriminação
01 02 terrenos na cidade de Canoinhas-SC
02 01 apartamento na cidade de Guarulhos
03 01 automóvel marca Renault modelo Scenic
Pri 2.0 16V ano 2003
Sr. Geraldo Jânio Vendramini – Secretário para
Assuntos de Segurança Pública
Item Discriminação
01 01 imóvel na cidade de Monte Alegre do Sul-SP
02 01 automóvel marca Ford modelo Ecosport ano 2008
Sra. Maria Salete Marreti – Secretária de
Desenvolvimento Urbano
Item Discriminação
01 01 automóvel marca GM modelo Celta 1.0 ano

/19941995
Sra. Diná Margarida Dias – Secretária de Adjunta
de Desenvolvimento Urbano
Item Discriminação
01 01 imóvel na cidade de Guarulhos
02 01 automóvel marca GM modelo Kadet ano 1997
03 01 automóvel marca GM modelo Celta ano 2005
Declararam não haver variação patrimonial os
Senhores:
Sr. Paulino Caetano da Silva (Secretár io de
Administração e Modernização)
Sr. João Marques Luiz Neto (Secretário de Obras e
Serviços Públicos)
Sra. Patrícia Pereira Veras (Secretária de Transportes
e Trânsito)
Sr. Samuel Jacintho de Amorin (Secretário Adjunto
de Relações do Trabalho)
Sr. Paulo Fernando Capucci (Secretário da Saúde)
Sr. Nestor Carlos Seabra Moura (Secretário de
Finanças)
Sr. Manoel Victor Gomes Figueiredo (Secretário
Adjunto de Finanças)
Sra. Kátia Barbosa de Jesus dos Santos (Secretária
Adjunta de Assistência Social)
Sra. Edna Maria Santos Roland (Coordenadora da
Mulher e Igualdade Racial)
Declararam não possuir bens patrimoniais os
Senhores:
Sr. Álvaro Carvalho Garruzi (Secretário Adjunto de
Transportes e Trânsito)
Sra. Margarida Helena Nogueira de Paula
(Coordenadora do Fundo Social de Solidariedade)

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
E CONTRATAÇÕES
Por deliberação da(s) autoridade(s) competente(s), nos
termos da legislação vigente, tornam-se públicos os
seguintes atos administrativos:
DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES:
AUTORIZAÇÕES E RATIFICAÇÕES
ARTIGO 26 – LEI 8666/93
ARTIGO 26 – LEI 8666/93
PA 61403/2008 – Requisição 48/2008-CG
Contratado: M & R EVENTOS.COM LTDA – CNPJ:
09.462.422/0001-53 07.909.878/0001-93
Objeto: Produção e realização de apresentação
musical nas seguintes condições: Dia 23 de dezembro
de 2008; JORGE ARAGÃO – SENSAÇÃO - PIRO DE
VEZ; Evento: “ENTREGA DA ALÇA DO VIADUTO
CIDADE DE GUARULHOS, SENTIDO SÃO PAULO” -
Local: ALÇA DO VIADUTO – MACEDO; Horário de
início: 18h00
Valor : R$ 135.750,00 (Cento e tr inta e cinco mil
setecentos e cinqüenta reais)
Fundamento: Artigo 25 Inciso III
PA 61406/2008 – Requisição 049/2008-CG
Contratado: M & R EVENTOS.COM LTDA – CNPJ:
09.462.422/0001-53
Objeto: Produção e realização de apresentação
musical nas seguintes condições: Dia 30 de dezembro
de 2008; É D + - DANDARA - COWBOY FELIX;
Evento:“ENTREGA DA PAVIMENTAÇÃO DA
ESTRADA DO MORRO GRANDE ATÉ O PQ. BAMBI”
- Local: Rua Dias Gomes com Guimarães Rosa – Jd.
Munira; Horário de início: 18h00.
Valor: R$ 30.750,00 (Trinta mil setecentos e cinqüenta
reais)
Fundamento: Artigo 25 Inciso III
PA 61470/2008 – Requisição 050/2008-CG
Contratado: MARIAROSA DE OLIVEIRA CARVALHO
– ME – CNPJ: 07.909.878/0001-93
Objeto: Produção e realização de apresentação
musical nas seguintes condições: Dia 29 de dezembro
de 2008; É D+ - COWBOY FELIX – DANDARA; Evento:
“ENTREGA DA PAVIMENTAÇÃO DA RUA SERRA
DO OURO” - Local: RUA SERRA DO OURO – VILA
CARMELA; Horário de início: 18h00

Valor:R$ 30.750,00 (Trinta mil setecentos e cinqüenta
reais)
Fundamento: Artigo 25 Inciso III
PA 61498/2008 – Requisição 051/2008-CG
Contratado: M & R EVENTOS.COM LTDA – CNPJ:
09.462.422/0001-53
Objeto: Produção e realização de apresentação
musical nas seguintes condições: Dia 28 de dezembro
de 2008; GRUPO DOCE ENCONTRO – NUWANCE -
É D + - TURMA DO PAGODE – FAÇANHA - VEM K -
ART POPULAR – SHIMARUTZ - ANDRÉ E ADRIANO
– INTRODUÇÃO - PAPO CABEÇA; Evento:“FESTA
DE COMEMORAÇÃO DOS 448 ANOS DE
GUARULHOS – COM ENTREGA DA NOVA
ARQUIBANCADA DO ESTADIO DO FLAMENGO” -
Local: ESTÁDIO DO FLAMENGO; Horário de início:
18h00
Valor : R$ 72.500,00 (Setenta e dois mil reais e
quinhentos reais)
Fundamento: Artigo 25 Inciso III
PA 61499/2008 – Requisição 053/2008-CG
Contratado: M & R EVENTOS.COM LTDA – CNPJ:
09.462.422/0001-53
Produção e realização de apresentação musical nas
seguintes condições: Dia 31 de dezembro de 2008;
SAMPRAZER - TURMA DO PAGODE - PAGODE DO
CEBOLA - BANDA DANDARA; Evento: “FESTA DE
REVEILLON NO PIMENTAS” - Local: PIMENTAS;
Horário de início: 18h00.
Valor: R$ 202.500,00 (Duzentos e dois mil e quinhentos
reais)
Fundamento: Artigo 25 Inciso III
PA 61500/2008 – Requisição 052/2008-CG
Contratado: MARIAROSA DE OLIVEIRA CARVALHO
– ME – CNPJ: 07.909.878/0001-93
Objeto: Produção e realização de apresentação
musical nas seguintes condições: Dia 31 de dezembro
de 2008; SAMPRAZER - TURMA DO PAGODE -
PAGODE DO CEBOLA - BANDA DANDARA; Evento:
“FESTA DE REVEILLON NO PQ CONTINENTAL” -
Local: PQ CONTINENTAL; Horário de início: 18h00
Valor:R$ 203.750,00 (Duzentos e três mil setecentos
e cinqüenta reais)
Fundamento: Artigo 25 Inciso III
PA 61501/2008 – Requisição 054/2008-CG
Contratado: MARIAROSA DE OLIVEIRA CARVALHO
– ME – CNPJ: 07.909.878/0001-93
Objeto: Produção e realização de apresentação
musical nas seguintes condições: Dia 01 de janeiro
de 2009; SERGIO REIS - PAGODE DO CEBOLA;
Evento: “FESTA DE ANO NOVO NO BOM CLIMA” -
Local: PAÇO MUNICIPAL; Horário de início: 12h00
Valor:R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reais)
Fundamento: Artigo 25 Inciso III
EXTRATO DE CONTRATOS:
Ata de Registro de Preços: 020311/2008 Processo:
56.709/2008 Pregão nº: 433/2008 Contratante: P.G.
C/promissário Fornecedor: SOBEL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.
Objeto: Registro de Preços dos itens abaixo
relacionados, conforme preceitua o § 2º do Artigo 15
da Lei de Licitações Vigência: 12 (doze) meses a
contar da data da assinatura Assinatura: 19/12/2008
01-Frasco-Álcool em gel c/500 gramas: álcool etílico
hidratado c/ 65 inpm, em gel, contendo em sua
composição: álcool, espessante, neutralizante, água
e desnaturante, não aromatizado, límpido e
transparente, isento de resíduos, em frasco plástico
resistente de cor branca, opaca ou transparente,
provido de lacre, indicado para limpeza e higienização
geral de superfícies diversas, c/ação antimicrobiana,
desinfetante e desinfectante, acondicionados em caixa
de papelão c/12 frascos-ECOFLAME16.000-R$ 2,90
02-Pedra-Desodorizador p/vaso sanitár io: pedra
sanitária, c/suporte; em consistência sólida, em
fragrâncias diversas, em caixas individuais,
acondicionadas em caixas de papelão c/48 unidades-
SUPREMA-R$ 2,90
03-Frasco-Água sanitária, frasco c/2000ml: água
sanitária, c/bactericida, alvejante, desinfetante de uso
geral, biodegradável, preferencialmente c/tampa
dosadora e bico econômico, em frasco de polietileno
virgem de alta e média densidade, acondicionadas
em caixas de papelão contendo 6 frascos.
Características químicas referenciais: soluções
aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio c/
teor de cloro ativo entre 2,0% p/p a 2,5% p/p durante
o prazo de validade (máximo de seis meses). aspecto:
líquido, límpido, isento de partículas em suspensão.
teor de cloro ativo (p/p): (mínimo e máximo): 2,0% a
2,5%. Características químicas referenciais: soluções
aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio c/
teor de cloro ativo entre 2,0% p/p a 2,5% p/p durante
o prazo de validade (máximo de seis meses). aspecto:
líquido, límpido, isento de partículas em suspensão.
teor de cloro ativo (p/p): (mínimo e máximo): 2,0% a
2,5%. ph de uma solução a 1% (p/p): (máximo): 13,5.
O produto deverá permanecer c/suas características
inalteradas quando estocado em local abrigado do sol
e calor, pelo período mínimo de 5 (cinco) meses, ou
seja, na data da entrega o produto deverá ter no
máximo, 30 (trinta) dias de fabricação-SUPREMA/
SOBEL-35.000-R$ 1,35
04-Frasco-Cera líquida incolor c/750ml, em embalagem
plástica top c/alça e tampa flip top, para ser aplicada
em pisos de cerâmica, ladrilhos, sintético, cascolar e
lajotas. em sua fórmula deve apresentar cera de
polietileno, polifi lme, coadjuvante, conservante,
veículo, ante espumante e perfume suave, isenta de
resíduos e sedimentos, c/aspecto homogêneo,
acondicionados em caixas de papelão contendo 12
frascos-INGLESA MAX-15.000-5,40
05-Frasco-Limpador concentrado p/limpeza pesada
c/500ml, c/tampa dosadora, contendo em sua
composição: tensoativos aniônico e não aniônico,
solvente, espessante, sequestrante, preservante,
coadjuvante, etanol, corante, fragrância e água,
acondicionados em caixas de papelão c/24 frascos-
MINUANO-10.000-R$ 2,90
06-Frasco-Desinfetante líquido: frascos c/500 ml,
preferencialmente c/tampa dosadora, c/germicida e
bactericida, contendo em sua composição: cloreto de

alquil dimetil benzil amônio, óleo de eucalipto,
tensoativo não iônico, opacificante e sequestrante,
acondicionados em caixas de papelão c/24 frascos-
KILL/SOBEL-33.000-R$ 2,63
07-Pedra-Sabão em barra de coco: pedras c/200
gramas, contendo em sua composição: água,
hidróxido de sódio, óleo de babaçu (coco), cloreto de
sódio, cor branco, em embalagem plástica c/ 5 pedras
acondicionadas em caixas de papelão c/ 50 pacotes-
ICARAI-9.000-R$ 0,47
08-Frasco-Lustra-Móveis: c/500 ml, c/tampa flip-top
e bico aplicador, contendo em sua composição: cera
natural ou sintética, silicone e perfume, acondicionado
em caixa de papelão contendo 12 unidades-SOAP/
SOAP-8.000-R$ 2,05
09-Pedra-Sabão em barra: pedra c/200 gramas, contendo
em sua composição: sabão base, cloreto de sódio,
carbonato de sódio, carbonato de cálcio, glicerina, água,
corante ou pigmento nas cores: amarelo, azul, laranja
ou verde, para uso doméstico, embalados em plástico
c/5 pedras e acondicionados em caixas de papelão c/
50 pacotes-SMUFF-14.000-R$ 1,18
10-Frasco-Detergente líquido c/500ml, neutro,
preferencialmente c/tampa fixada sob pressão ou
rosqueável, e c/bico aplicador, glicerina, biodegradável,
contendo em sua composição: sais inorgânicos,
sequestrantes, coadjuvantes, preservativos, corante,
perfume e água, acondicionados em caixas de papelão
c/24 frascos. características químicas referenciais:
aspecto: líquido, límpido,viscoso; matéria ativa
detergente (aniônico) (ref.: inicial): 7,5%, (ref.: final ):
15,0%; ph (produto puro): 5,5 a 8,5-MEGA/SOBEL-
35.000-R$ 0,90
11-Frasco-Saponáceo c/detergente c/300 gramas,
contendo em sua composição: alquilbenzeno sulfonato
de sódio, hidróxido de sódio, perfume, corante,
carbonato de sódio, carbonato de cálcio e água,
acondicionados em caixas de papelão c/24 frascos-
MASTER /SOBEL-7.000-R$ 1,00
12-Frasco-Limpador instantâneo multiuso doméstico,
c/500 ml; c/bico spray, composto de lauril eter
sulfonato de sódio e dodecil; ativos: água, formol,
carbonato de sódio, álcool; lauril etoxilado,
opacificante, perfume; hidróxido de sódio, tensoativos
biodegradáveis, acondicionados em caixas de papelão
c/24 frascos-MEGA/SOBEL-15.000-R$ 1,15
13-Cx-Detergente em pó, caixas c/1000 gramas,
contendo em sua composição: alquil benzeno sulfato
de sódio, coadjuvante, sinergista, corante, perfume,
água, carga, branqueador óptico, tensoativo,
acondicionados em caixas de papelão c/20 unidades.
características químicas referenciais: matéria ativa
detergente (p/p)- mín.: 11,0%, (base: alquil benzeno
sulfonato de sódio); materiais voláteis (4h a 105°c)
máx.: 8,0%; · teor de c/postos de fósforo expresso
em p2o5 máx.: 15,0%; ph (sol. à 1%, 25°c) - máx:
11,5-MASTER/SOBEL-16.000-R$ 6,50
14-Frasco-Limpa vidros, c/500ml, c/tampa flip-top e bico
spray, contendo em sua composicao: tensoativo aniônico,
alcalinizante, solubilizante, coadjuvante, veículo, perfume
e corante, acondicionados em caixas de papelão c/24
frascos-MASTER/SOBEL-7.000-R$ 1,45
15-Lata-Inseticida spray litografada, c/300ml de
multiinseticida spray, doméstico, inodoro, contendo
em sua c/posição solvente à base de água,
acondicionados em caixas c/12 unidades-FORT/
BOMBRIL-4.500-R$ 7,65
16-Pedra-Sabonete: pedra c/90 gramas, contendo em
sua composição: sabão à base de sódio, água,
cloretos, óleos, glicerina, sulfonatos, perfume, aromas
e suave, ph entre 5,5 a 8,5, embalado em papel de
boa qualidade, c/protetor interno, reembalados em
pacotes plásticos c/12 pedras e acondicionados em
caixas de papelão c/08 pacotes-CASS-31.000-R$ 0,90
17-Pç-Refil c/800ml, para sabonete gel, neutro e
biodegradável, c/a seguinte composição técnica:
aspecto líquido viscoso perolizado, densidade a 20 +
ou - 4c (g/ml); 1,010 - 1,020; ph concentrado: 7,0 - 8,0,
impurezas: ausente; fragrância preferencialmente de
erva doce, sendo o refil embalado em caixa e
acondicionado em caixas de papelão c/8 embalagens-
GIENEX/GIENEX-11.000-R$ 4,70
Termo de Aditamento e Rerratificação: 001-123/
2007 Contrato: 123/2007 Processo: 27.212/2007
Pregão nº: 309/2007 Contratante: P.G. Contratada:
B2BR – BUSINESS TO BUSINESS INFORMÁTICA
DO BRASIL S/A Objeto: aquisição de licença de uso
do software Oracle Database Enterprise versão 10g e
treinamento oficial Oracle por empresa autorizada do
fabricante Finalidade: 1-Rerratificação da cláusula 1
– Preâmbulo e 2-prorrogação do prazo de vigência por
60 (sessenta) dias Assinatura: 18/12/2008
Termo de Aditamento: 005-105/2007 Contrato nº:
105/2007 Processo: 27.159/2007 Pregão nº: 242/
2007 Contratante: P.G. Contratada: MISTER OIL
DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: fornecimento de
combustíveis Finalidade: Supressão de 10% do valor
do Contrato correspondente a R$ 660.000,00
(seiscentos e sessenta mil reais) nos valores
empenhados pela Secretaria de Obras e Serviços
Públicos, conforme solicitação da Unidade gestora,
que passa a vigorar a partir da assinatura deste termo



Página 4 - 31 de Dezembro de 2008 Diário Oficial do Município de Guarulhos

Valor: R$ 5.940.000,00 Assinatura: 23/12/2008
Termo de Aditamento: 01-126/2007 Contrato: 126/
2007 Processo: 10.435/2007 Pregão nº: 371/2007
Contratante: P.G. Contratada: DESENTUPIDORA
GOMES LTDA.-ME Objeto: serviços de esgotamento
de fossa e limpeza de tubulações Finalidade:
prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses
Valor: R$ 47.000,00 Assinatura: 26/12/2008

DEPARTAMENTO DO TESOURO
CRONOLOGIA DE PAGAMENTO

“Cumprindo as exigências do Artigo 1º. da Lei Municipal
nº. 5.209 de 01 de outubro de 1998 e artigo 5º. da Lei
Federal nº. 8.666/93, encontram-se afixadas nos Átrios
da Secretaria de Finanças e do Gabinete do Prefeito,
para conhecimento público, as justificativas dos
pagamentos que serão efetuados fora da ordem
cronológica de pagamento aos seguintes credores:
Cine Plast Industrial Ltda.
CONTRATO/PEDIDO: 086/2007.
OBJETO: Fornecimento e execução do sistema de
cenotecnica, iluminação e sonorização do Teatro Padre
Bento.
VALOR: R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e cinqüenta
reais), NF. 144.
EXIGIBILIDADE: 04/11/2008.
JUSTIFICATIVA: A prestação de serviços de execução
do sistema de cenotecnia, iluminação e sonorização
do Teatro Padre Bento, são essenciais para
manutenção do único exemplar de patrimônio histórico
e arquitetônico construído em 1930 em estilo art deco.
Concrelar Construções e Comércio Ltda.
CONTRATO/PEDIDO: 32/2008, 41/2008, 42/2008, 54/
2008, 55/2008, 72/2008, 76/2008, 78/2008 e 113/2008.
OBJETO: Reequilíbrio econômico da 1ª. Medição
referente execução de serviços de pavimentação,
guias, sarjetas, drenagem, passeio público e rampas
de acessibilidade da Rua Serra Redonda, trecho entre
a Av. Marcial Lourenço Seródio e Av. Riachuelo, Av.
Riachuelo trecho entre a Rua Serra Redonda e Estrada
do Saboó e Estrada do Saboó, trecho entre a Av.
Riachuelo e Rua São Bento Trairi – Jd. São João; 3ª.
Medição parcial referente serviços de repavimentação,
drenagem e recuperação de guias e sarjetas na Rua
Bela Vista do Paraíso, execução de obras de guias,
sarjetas, galerias de águas pluviais e pavimentação
em diversas ruas do Jd. Presidente Dutra; Reequilibrio
econômico da 1ª. Medição referente serviços de
pavimentação, drenagem, guias, sarjetas, passeio
público e rampas de acessibilidade da Estrada do
Capuava, trecho entre a Estrada do Mato das Cobras
e Estrada do Morro Grande - Bonsucesso; 3ª. Medição
final referente serviços de manutenção e recapeamento
na Av. Tiradentes, trecho entre a Av. Paulo Faccini e
Av. Papa Pio XII, Jd. Pinhal; Reequilibrio da 1ª. Medição
referente de pavimentação na rua Nova Trento, trecho
entre o pavimento existente e a Rua Silvio Manfredi,
Parque Industrial Cumbica; 2ª. Medição parcial referente
serviços de manutenção e recapeamento da Avenida
Silvestre Pires de Freitas, trecho entre a Rua Purus
até o final do Jardim Acácio – Taboão; 1ª. Medição
parcial referente serviços de pavimentação, guias,
sarjetas, drenagem, passeio público e rampas de
acessibilidade da Rua Paulo Shideo Futami (trecho
entre a Rua Manoel Izidoro Martins e Rua dos
Corretores) Cidade Martins; 1ª. Medição parcial
referente serviços de manutenção e recapeamento
na Rua Belém (entre a Rua Buriti Bravo e a Estrada
das Lavras) e na Rua Buriti Bravo (entre a Estrada
das Lavras e a Rua Belém), Jd. Novo Por tugal; e
Reequilíbrio econômico da 1ª. Medição parcial referente
obras de recuperação do pavimento asfaltico para
trafego pesado e drenagem na Av. Monteiro Lobato,
trecho entre o viaduto sobre a rodovia Hélio Smidt e
Rua Asea, Parque Cecap, Guarulhos.
VALOR: R$ 1.019.692,19 (um milhão, dezenove mil,
seiscentos e noventa e dois reais e dezenove
centavos), NFs. 101, 102, 103, 107, 108, 112, 113,
114 e 119.
EXIGIBILIDADE: 02/12, 15/12, 17/12, 18/12, 19/12 e
26/12/2008.
JUSTIFICATIVA: Os serviços em diversas ruas são
essenciais para melhorar as condições de infra-
estrutura e acessibilidade dos bairros.
Geométrica Engenharia de Projetos Ltda.
CONTRATO/PEDIDO: 65/2008.
OBJETO: Medição Única referente projeto de
implantação da Casa Abrigo Para Mulheres, localizada
à Rua Soldado Arlindo Lúcio da Silva, Vila Tijuco,
Guarulhos.
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), NF. 1474.
EXIGIBILIDADE: 18/11/2008.
JUSTIFICATIVA: A prestação de serviços é essencial
para elaboração de projeto de implantação da Casa
Abrigo Para Mulheres.
Guianova Comércio de Premoldados Ltda.
CONTRATO/PEDIDO: 151/2008.
OBJETO: Fornecimento de lajota de concreto.
VALOR: R$ 64.350,00 (sessenta e quatro mil, trezentos
e cinqüenta reais), NFs. 6338, 6346, 6350 e 6360.
EXIGIBILIDADE: 10/12 e 26/12/2008.
JUSTIFICATIVA: O mater ial é indispensável ao
Departamento de Obras e Administração Direta e
Manutenção, para uso na melhoria de infra-estrutura
e obras complementares.
L.A. Falcão Bauer Centro Tecnológico de Controle
da Qualidade Ltda.
CONTRATO/PEDIDO: 16/2008.
OBJETO: 3ª. Medição final referente Prestação de
Serviços para desenvolvimento de Projeto de
Readequação do Departamento para Implantar a
Emissão “ON LINE” de Alvarás de Construção de
obras novas, Licenças de Publicidade e Licenças de
funcionamento de atividades econômicas.
VALOR: R$ 49.885,38 (quarenta e nove mil, oitocentos e
oitenta e cinco reais e trinta e oito centavos), NF. 19585.
EXIGIBILIDADE: 30/07/2008.
JUSTIFICATIVA: A prestação de serviços para
Implantar a Emissão “ON LINE” de Alvarás de

Construção de obras novas, Licenças de Publicidade
e Licenças de funcionamento de atividades
econômicas, é essencial para atender aos munícipes.
Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda.
CONTRATO/PEDIDO: 70/2008 e 81/2008.
OBJETO: Fornecimento de cestas básicas.
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), NFs. 34790
e 35340.
EXIGIBILIDADE: 10/11 e 25/11/2008.
JUSTIFICATIVA: As cestas básicas são essenciais à
Coordenadoria do Fundo Social de Solidariedade, para
serem doadas às mulheres participantes do Projeto
Ser Gestante; são essenciais também à Secretaria
de Assistência Social e Cidadania, para serem
distribuídas às famílias em situação de exclusão
social, atendidas nos CRAS – Centros de Referência
de Assistência Social.
PAS – Terraplanagem, Pavimentação e Construção
Ltda.
CONTRATO/PEDIDO: 103/2008.
OBJETO: 2ª. Medição final referente execução de obras
de drenagem na Rua Guaraton, entre a Rua Jamil
João Zarif e a Rua São Sebastião da Boa Vista -
Taboão, e pavimentação na Rua Medeia – entre a Av.
Santana do Mundaú e Rua São José das Lajes – Pq.
Alvorada, Guarulhos.
VALOR: R$ 15.440,21 (quinze mil, quatrocentos e
quarenta reais e vinte e um centavos), NF. 8.
EXIGIBILIDADE: 18/12/2008.
JUSTIFICATIVA: A prestação de serviços de execução
de obras de drenagem e pavimentação na Rua
Guaraton e na Rua Medeia são essenciais para melhorar
as condições de trafegabilidade.
Soemeg – Terraplenagem, Pavimentação e
Construções Ltda.
CONTRATO/PEDIDO: 44/2008, 45/2008 e 71/2008.
OBJETO: 7ª. Medição parcial referente execução de
obras de pavimentação, guias, sarjetas e drenagem
na Estrada do Elenco – trecho entre a Rua São
Raimundo das Mangabeiras e a Estrada Municipal –
Bairro Taboão; 4ª. Medição final referente execução
de obras de recapeamento e manutenção na Estrada
Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, trecho
entre a Rua Tasso Fragoso e João Assunção,
Pimentas; e 4ª. Medição parcial referente execução
de obras de drenagem, guias, sarjetas, pavimentação
e escadarias das Ruas Clar ice Lispector, Nelson
Rodrigues e Érico Veríssimo, Jd. Munira, Guarulhos.
VALOR: R$ 642.964,75 (seiscentos e quarenta e dois
mil, novecentos e sessenta e quatro reais e setenta e
cinco centavos), NFs. 849, 853 e 857.
EXIGIBILIDADE: 23/12, 24/12 e 26/12/2008.
JUSTIFICATIVA: A prestação de serviços de execução
de obras de drenagem, guias, sarjetas, pavimentação
e escadarias em diversas ruas são essenciais para
melhorar as condições de trafegabilidade.
Teorema Engenharia e Construções Ltda.
CONTRATO/PEDIDO: 61/2007.
OBJETO: 3ª. e 4ª. Medições parciais referentes obras
de pavimentação e drenagem, da Rua Luiz Carlos
Werzel, Jardim Ponte Alta, Guarulhos.
VALOR: R$ 61.710,17 (sessenta e um mil, setecentos
e dez reais e dezessete centavos), sendo R$
50.439,23 (cinqüenta mil, quatrocentos e trinta e nove
reais e vinte e três centavos), referentes Recursos
Próprios e R$ 11.270,94 (onze mil, duzentos e setenta
reais e noventa e quatro centavos), referentes
Recursos Vinculados – Fomento às Exportações -
FEX, NFs. 264 e 265.
EXIGIBILIDADE: 18/12/2008.
JUSTIFICATIVA: A prestação de serviços é essencial
para solucionar os problemas de captação e condução
de águas pluviais da via permitindo a pavimentação e
dando condições de trafegabilidade.
TRANS NILL Transportes em Geral Ltda.
CONTRATO/PEDIDO: 13/2008, 16/2008, 21/2008, 26/
2008 e 30/2008.
OBJETO: Locação de veículos com motorista.
VALOR: R$ 151.364,49 (cento e cinqüenta e um mil,
trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta e nove
centavos), NFs. 370, 375, 376, 378, 386, 387, 388,
394 e 398.
EXIGIBILIDADE: 16/12, 17/12 e 19/12/2008.
JUSTIFICATIVA: Os veículos locados são essenciais
para serem utilizados nas atividades inerentes à
Secretaria de Cultura, à Secretaria de Meio Ambiente,
à Secretaria de Assistência Social e Cidadania,
Secretaria de Saúde, à Secretaria de Esportes, à
Secretaria de Obras e Serviços Públicos, à Secretaria
de Finanças, à Secretaria de Governo, à Secretaria
de Desenvolvimento Econômico, à Secretaria de
Comunicação Social, à Secretaria de Administração
e Modernização, à Secretaria de Desenvolvimento
Urbano, à Coordenadoria de Assuntos Aeroportuários,
à Coordenadoria de Relações Federativas e à
Coordenadoria do Fundo Social de Solidariedade.”
REPASSE DE RECURSOS FEDERAIS
“Cumprindo as exigências da Lei nº 9.452, de 20 de
março de 1997, notificamos aos interessados sobre o
demonstrativo referente a Recursos Federais
repassados a esta Municipalidade:
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8– Dia 26/12/2008
Conta Corrente 50817-9 (PMG/Piso Básico De
Transição)
R$ 18.296,50 (dezoito mil, duzentos e noventa e seis
reais e cinqüenta centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8– Dia 26/12/2008
Conta Corrente 96174-4 (PMG/Convênio PMG/
INFRAERO)
R$ 24.749,29 (vinte e quatro mil, setecentos e quarenta
e nove reais e vinte e nove centavos);
Caixa Econômica Federal – Ag. 0250 – Dia 26/12/2008
Conta Corrente 006.00000059-0 (PMG/ Programa
Saneamento Para Todos – Esgot. Sanit.)
R$ 939.017,14 (novecentos e trinta e nove mil,
dezessete reais e quatorze centavos);
Caixa Econômica Federal – Ag. 0250 – Dia 26/12/2008
Conta Corrente 006.00000063-8 (PMG/ Programa
Saneamento Para Todos - SAAE)
R$ 422.061,21 (quatrocentos e vinte e dois mil,
sessenta e um reais e vinte e um centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8– Dia 29/12/2008

Conta Corrente 5021-0 (PMG/Simples Nacional)
R$ 578,87 (quinhentos e setenta e oito reais e oitenta
e sete centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 – Dia 29/12/2008
Conta Corrente 51586-8 (PMG/Medic. P/ Grupos de
Hipert., Diabetes, Asma e Rinite)
R$ 422.365,60 (quatrocentos e vinte e dois mil, trezentos
e sessenta e cinco reais e sessenta centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 – Dia 29/12/2008
Conta Corrente 58040-6 (PMG/PAB-Piso De Atenção
Básica)
R$ 910.203,00 (novecentos e dez mil, duzentos e
três reais);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 – Dia 29/12/2008
Conta Corrente 58041-4 (PMG/FUNDO – AIH/SIA)
R$ 274.200,00 (duzentos e setenta e quatro mil e
duzentos reais);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8– Dia 30/12/2008
Conta Corrente 5014-8 (PMG/FUNDEB)
R$ 1.661.774,30 (um milhão, seiscentos e sessenta
e um mil, setecentos e setenta e quatro reais e trinta
centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8– Dia 30/12/2008
Conta Corrente 5069-5 (PMG/FPM)
R$ 939.678,53 (novecentos e trinta e nove mil,
seiscentos e setenta e oito reais e cinqüenta e três
centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 – Dia 30/12/2008
Conta Corrente 13568-2 (PMG/ECD-Epidem. e Contr.
De Doenças)
R$ 52.643,67 (cinqüenta e dois mil, seiscentos e
quarenta e três reais e sessenta e sete centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 – Dia 30/12/2008
Conta Corrente 58041-4 (PMG/FUNDO – AIH/SIA)
R$ 383.692,84 (trezentos e oitenta e três mil,
seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e quatro
centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 – Dia 30/12/2008
Conta Corrente 95141-2 (PMG/DESONERAÇÃO
EXPORTAÇÃO-LEI 87/96)
R$ 446.952,24 (quatrocentos e quarenta e seis mil,
novecentos e cinqüenta e dois reais e vinte e quatro
centavos);
Banco do Brasil S/A – Ag. 4770-8 – Dia 30/12/2008
Conta Corrente 96100-0 (PMG/ISS STN)
R$ 13.381,59 (treze mil, trezentos e oitenta e um
reais e cinqüenta e nove centavos).”

DEPARTAMENTO DE RECEITA MOBILIÁRIA
DESPACHOS PROFERIDOS PELA CHEFIA DA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE RECEITA
MOBILIÁRIA

DEFERIDO em 16/10/2008
51234/07 – Vanderlei Avelino dos Santos
DEFERIDO em 23/10/2008
55292/07 – Ariosvaldo Barreto dos Santos
INDEFERIDO em 23/10/2008
54484/07 – Fernando Veron
INDEFERIDO em 24/10/2008
54169/07 – José Almeida das Chagas
DEFERIDO em 28/10/2008
24231/07 – Edizio Francisco de Miranda
INDEFERIDO em 30/10/2008
11996/08 – Elaine Zequini Fiori
DEFERIDOS em 30/10/2008
04810/08 – Cláudia Correia dos Santos
04883/08 – Elias José do Nascimento
04955/08 – Letícia Elaine Lino Pereira Bastos
09894/08 – Isaías Batista da Silva
10366/08 – Pedro Cassimiro da Silva Filho
11016/08 – Jefferson Boaretto
11431/08 – Nivaldo Sardinha Bico
DEFERIDO em 31/10/2008
02567/08 – Lauro Kazuo Shina
DEFERIDOS em 03/11/2008
06121/07 – Neuza Raucci de Melo
31651/07 – Orlando dos Santos Rodrigues
32687/07 – Jéssica Rocha Torres
32768/07 – Digibattery Importação e Exportação Ltda
34305/07 – Wilson Fernandes Ribeiro
36680/07 – Felipe Henrique Dias
54991/07 – Pavone Com. De Calçados e Artigos
Esportivos Ltda
01552/08 – Lino Marques dos Reis
02122/08 – Aparecida Gomes Guirre
INDEFERIDO em 03/11/2008
49476/08 – Elaine Aparecida da Silva
DEFERIDOS PARCIALMENTE em 03/11/2008
32854/07 – Rubens Ferreira da Silva
34005/07 – Monique Flores e Decorações Ltda
34233/07 – Paulo Miyoshi Cavaguti
49782/07 – Izaías Rodrigues da Silva
INDEFERIDOS em 04/11/2008
00311/08 – Edmilson Mota Bomfim
21167/08 – Kleber Pereira
47703/08 – Fera Lubrificantes Ltda
DEFERIDO em 04/11/2008
29621/04 – Alberto Willians Maschio
DEFERIDO em 05/11/2008
00797/08 – Bartolomeu Bonfim de Lima
INDEFERIDO em 05/11/2008
00936/08 – Rafael Bispo Guimarães
DEFERIDOS em 06/11/2008
43010/04 – Lourdes de Fátima Oliveira
32675/07 – Bar e Lanches Port Box Ltda
32840/07 – Digital Guarulhos Serviços de Digitação
Ltda
34531/07 – Alécio Alves Caldeiras
35245/07 – Adenaide Marques da Silva
50145/07 – Darci Corrêa
DEFERIDOS em 07/11/2008
05803/08 – Marluce Carlos Meneses
06277/08 – Juvenal Vieira Andrade Filho
29297/08 – José da Cruz de Souza
39074/08 – Rodoviário Líder Ltda
AUTORIZADO em 10/11/2008
53268/07 – Ana Paula Correia Estuti
DEFERIDOS em 10/11/2008
33096/07 – Gicelli Santos Menezes
34396/07 – Vanessa de Arruda Barboza
02181/08 – José Ailton de Sousa
15704/08 – Manoel Novaes de Sá Teles

17426/08 – Juliana Lima de Oliveira
17744/08 – Nelson Manfredo
DEFERIDO em 11/11/2008
03759/08 – Humberto Alves de Moura
INDEFERIDO em 12/11/2008
01166/07 – RC Santana Informática
DEFERIDOS em 12/11/2008
28508/06 – Marcos Antonio de Souza
36843/08 – Jonilton Ferreira de Andrade
INDEFERIDO em 17/11/2008
12735/08 – Francisal Amorim Batista
DEFERIDO PARCIALMENTE em 17/11/2008
46506/07 – Sensortag Comércio e Representações Ltda
DEFERIDOS em 17/11/2008
06641/08 – Fabiana Sabino de Souza
13729/08 – Januário Ferreira Neto
21401/07 – Fly Park Estacionamento Ltda
49392/07 – Rosiclair Antoniassi de Oliveira
DEFERIDO em 18/11/2008
01150/08 – Natanael Alves de Lima
DEFERIDOS em 19/11/2008
04667/08 – Daniela Aparecida Azevedo
34295/08 – Quely Tamandaré Bispo Akamatsu
DEFERIDOS em 21/11/2008
01483/08 – Kamilla Silva Xavier
01768/08 – Roberta de Souza Moreira
DEFERIDO em 24/11/2008
13119/08 – Alexandre Roberto da Silva
INDEFERIDO em 24/11/2008
03942/08 – Alice de Almeida Lima
DEFERIDO em 25/11/2008
46699/06 – Alcino Vicente Ferreira
INDEFERIDO em 26/11/2008
07528/07 – Valdomiro José da Silva
DEFERIDOS em 26/11/2008
46539/07 – Rita de Cássia Avancini Damasceno
34564/08 – P1 Administração em Complexos
Imobiliários Ltda
55609/08 – Maria das Dores Guimarães da Silva
56194/08 – Noêmia Aparecida de Freitas
AUTORIZADOS em 26/11/2008
46145/03 – Marli da Silva
49407/08 – JR da Costa Silva Me
AUTORIZADO em 27/11/2008
34449/05 – Luciana Aparecida Petrucci
DEFERIDO em 27/11/2008
07186/08 – José Carlos Alves
DEFERIDOS em 28/11/2008
24112/07 – Márcio Roberto Ortensi
46044/07 – Nerci Iara de Oliveira Doria
INDEFERIDO em 05/12/2008
36604/08 – Nilton Henrique Lima
36606/08 – Nilton Henrique Lima
DEFERIDOS em 09/12/2008
09765/05 – LNR Representações S/C Ltda
38605/07 – LBK Transportes e Locações Ltda
AUTORIZADO em 09/12/2008
10238/08 – Departamento de Receita Mobiliária SF02
DEFERIDO em 10/12/2008
44126/07 – Manoel Nunes de Assunção
AUTORIZADOS em 19/12/2008
14106/08 – Natalino Rossi
14107/08 – Natalino Rossi
16675/08 – José de Oliveira
24424/08 – Melissa Marques Castilho
25432/08 – Luiz Francisco do Nascimento
DEFERIDO em 19/12/2008
53805/07 – Francisco Adail da Costa 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 123/2008-SDU0304
Pelo presente Edital, ficam NOTIFICADOS os
senhores proprietários/compromissários e/ou
responsáveis pelos imóveis de inscrições cadastrais
abaixo relacionadas, a providenciar junto a esta PMG,
Alvará de Regularização da Obra (artigo 58º da Lei
Municipal nº 6046/04), no prazo de 08 (oito), dias a
contar desta publicação, conforme segue:
Notificação Preliminar: 47316 - Lavrada em 18/11/
08. Proprietário: ELINES CONCEIÇÃO DA SILVA
ALMEIDA E S/MD-Inscr Cadastral:
092.53.15.0020.01.001-1- Endereço: Rua Carlos
Drumond de Andrade nº88-Lote único - Quadra M 1
.Parque Residencial Cumbica .
O não cumprimento ao presente implicará na aplicação
de multa prevista na Legislação vigente no Município.
 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 124/2008-SDU0304
Pelo presente Edital, ficam NOTIFICADOS os
senhores proprietários/compromissários e/ou
responsáveis pelos imóveis de inscrições cadastrais
abaixo relacionadas, a providenciar junto a esta PMG,
Alvará de Construção da Obra (artigo 2º e 32º da Lei
Municipal nº 6046/04), no prazo de 08 (oito), dias a
contar desta publicação, conforme segue:
Auto de Infração: 45510 - Lavrada em 02/09/08-
Proprietário: ALFA-I-ADM S/C LTDA E OUTRAS-
Inscr Cadastral: 092.63.58.0770.00.000-2-
Endereço: Rua X Um-Lote 30-Quadra X1-Residencial
Parque Cumbica.
O não cumprimento ao presente implicará na aplicação
de multa prevista na Legislação vigente no Município.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 125/2008-SDU0304
Pelo presente Edital, ficam NOTIFICADOS os senhores
proprietários/compromissários e/ou responsáveis pelos
imóveis de inscrições cadastrais abaixo relacionadas,
a providenciar junto a esta PMG, (art.273º 239º e 240º
da Lei Municipal nº 3573/90), no prazo de 30 (trinta)
dias, e (art.46º Inciso I e 54º), no prazo de 08 (oito) a
contar desta publicação, conforme segue:
Notificação Preliminar: 44764- Lavrada em 28/10/08.
Proprietário:ROSENFELD BRASIL PARTICIPAÇÕES
LTDA.
Inscr. Cadastral: 113.44.48.0125.00.000-6
Endereço: Rua Prof. José Munhoz nº71-Lote 2- Quadra
32-Jardim Munhoz.
Solicitação: Providenciar Desobstrução de seu imóvel
de acordo com os artigos 273º/274º da Lei Municipal

SECRETARIA DE FINANÇAS
Secretário: Nestor Carlos Seabra Moura

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Secretária: Maria Salete Marreti



31 de Dezembro  de 2008 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 5

nº 3573/90.
Notificação Preliminar: 47317- Lavrada em 18/11/08.
Proprietário:JOÃO CARLOS PATRICIO RIBEIRO.
Inscr. Cadastral: 092.22.69.0359.00.000-8
Endereço: Rua Valença -Lote 6- Quadra V 1-Jardim,
Presidente Dutra.
Solicitação: Executar Limpeza de seu imóvel de
acordo com o artigo 46º Inciso I da Lei Municipal nº
3573/90.
Notificação Preliminar: 47456- Lavrada em 03/12/08.
Proprietário:CARNICK KHERLAKIAN.
Inscr. Cadastral: 083.31.12.0715.00.000-5
Endereço: Rua Jesuino Rabello -Lote 32- Quadra Z-
Vila Milton.
Solicitação: Executar Passeio de seu imóvel de acordo
com o artigo 239º da Lei Municipal nº 3573/90.
Processo Interno:125/05.
Proprietário:IMOB. E COML PIRUCAIA LTDA/JOSÉ
ANTÔNIO CAMARGO.
Inscr. Cadastral: 081.32.13.0288.00.000-2
Endereço: Avenida C-Lote 22-Quadra 52-Parque
Continental GL2.
Solicitação: Executar Muro e Limpeza de seu imóvel
de acordo com os artigos 239º/46º Inciso I da Lei
Municipal nº 3573/90.Notificação Preliminar: 43984/
43985- Lavrada em 26/11/08.
Processo Interno:1022/06.
Proprietário:CARNICK KHERLAKIAN.
Inscr. Cadastral: 083.31.12.0692.00.000-2
Endereço: Rua Jesuino Rabello-Lote 35-Quadra Z-
Vila Milton.
Solicitação: Executar Muro e Passeio de seu imóvel
de acordo com o artigo 239º da Lei Municipal nº 3573/
90.Notificação Preliminar: 47461/47462- Lavrada
em 09/12/08.
Processo Interno:1023/06.
Proprietário:CARNICK KHERLAKIAN.
Inscr. Cadastral: 083.31.12.0700.00.000-2
Endereço: Rua Jesuino Rabello-Lote 34-Quadra Z-
Vila Milton.
Solicitação: Executar Muro e Passeio de seu imóvel
de acordo com o artigo 239º da Lei Municipal nº 3573/
90.Notificação Preliminar: 47463/47464- Lavrada
em 09/12/08.
Processo Interno:1024/06.
Proprietário:CARNICK KHERLAKIAN.
Inscr. Cadastral: 083.31.12.0707.00.000-5
Endereço: Rua Jesuino Rabello-Lote 33-Quadra Z-
Vila Milton.
Solicitação: Executar Muro e Passeio de seu imóvel
de acordo com o artigo 239º da Lei Municipal nº 3573/
90.Notificação Preliminar: 47465/47466- Lavrada
em 09/12/08.
Processo Administrativo: 31750/05.
Proprietário:IMOB. E COML PIRUCAIA LTDA/IMOB.
E CONSTR. CONTINENTAL LTDA.
Inscr. Cadastral: 081.53.27.0241.00.000-6
Endereço: Rua Danielle do Prado Valim-Lote 43-
Quadra 120-Parque Continental GL3.
Solicitação: Executar Reparo no Passeio e Limpeza
de seu imóvel de acordo com os artigos 239º/240º/46º
Inciso I e artigo 8º da Lei Municipal nº 3573/
90.Notificação Preliminar: 43720/43721- Lavrada
em 18/11/08.
Processo Administrativo: 31750/05.
Proprietário:IMOB. E COML PIRUCAIA LTDA/IMOB.
E CONSTR. CONTINENTAL LTDA.
Inscr. Cadastral: 081.53.27.0140.00.000-8

Endereço: Rua Danielle do Prado Valim-Lote 36-
Quadra 120-Parque Continental GL3.
Solicitação: Executar Reparo no Passeio e Limpeza
de seu imóvel de acordo com os artigos 239º/240º/46º
Inciso I e artigo 8º da Lei Municipal nº 3573/
90.Notificação Preliminar: 43722/43723- Lavrada
em 18/11/08.
Processo Administrativo: 5667/07.
Proprietário:JH- CONTROLADORA LTDA.
Inscr. Cadastral: 082.52.31.0570.00.000-1
Endereço: Travessa Assunção nº25-Jardim Santa Inês.
Solicitação: Executar Passeio de seu imóvel de acordo
com o artigo 239º da Lei Municipal nº 3573/90.Notificação
Preliminar: 39782- Lavrada em 05/12/07.
Processo Administrativo: 47244/07.
Proprietário:CONSTRUTORA B C Z LTDA/LUIZ
FERNANDO COLOMBO.
Inscr. Cadastral: 081.60.21.0092.00.000-3
Endereço: Rua Geishofer- Lote P/Gleba 2-Bom Jardim
Picanço.
Solicitação: Executar Limpeza de seu imóvel de
acordo com o artigo 46º Inciso I da Lei Municipal nº
3573/90.Notificação Preliminar: 44254- Lavrada em
10/09/07.
Processo Administrativo:26571/08.
Proprietário:ALFREDO MARTINS BARBOSA/JOSÉ
LUIZ DOS SANTOS.
Inscr. Cadastral: 081.21.32.0302.00.000-4
Endereço: Rua Emilio Galli Augusto-Lote 04 0 A-
Quadra 6- Jardim Palmira.
Solicitação: Executar Limpeza de seu imóvel de
acordo com o artigo 46º Inciso I e artigo 8º da Lei
Municipal nº 3573/90.Notificação Preliminar: 43724-
Lavrada em 18/11/07.
Processo Administrativo: 52197/08.
Proprietário:SOCIEDADE NELFRA LTDA.
Inscr. Cadastral: 082.20.69.0090.01.003-9
Endereço: Tejupa nº1-Lote 24-Quadra 11-Jardim Jovaia.
Solicitação: Providenciar Desobstrução Muro Passeio
e Limpeza de seu imóvel de acordo com o artigo 239º/
273º/274º/46º Inciso I da Lei Municipal nº 3573/
90.Notificação Preliminar: 48177/48178/48179/
48180- Lavrada em 16/12/08.
O não cumprimento ao presente implicará na aplicação
de multa prevista na Legislação vigente no Município.

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS
DE INFRAÇÕES
ATA DA 51ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2008, DA
PRIMEIRA JUNTA ADMINISTRATIVA DE
RECURSOS DE INFRAÇÕES DO MUNICÍPIO DE
GUARULHOS REALIZADA EM 16.12.2008
Às dezessete horas do dia dezesseis de dezembro do
ano de dois mil e oito, nesta cidade de Guarulhos,
reuniu-se a Primeira Junta Administrativa de Recursos
de Infrações do Município de Guarulhos para em sua
sede, realizar a Qüinquagésima Primeira Reunião
Ordinária do corrente ano, sob a Presidência do Sr.
José Augusto Brandt Bueno Braga, presença dos
membros, Jesus Aparecido Alves Pinto e Rosemeire
Aparecida Pinto Rodrigues, sendo secretariados por
Lídia Rodrigues Lima da Silva. Na ordem do dia foram
apreciados trinta e três recursos, sendo dez
“DEFERIDOS” e dezenove “INDEFERIDOS’, e quatro
processos foram encaminhados para diligência, sendo:
Proc.6343/08, 6345/08, 6346/2008 e 5185/2008 ,
constando os demais como: DEFERIDOS: Proc. 5170/
2008, Int.: ADHEMAR PELEGRINA MINHARRO; Proc.

5482/2008, Int.: TÂNIA COLACO BELLO; Proc. 5513/
2008, Int.: ELIAS LOBRIGATE; Proc. 6195/2008, Int.:
EVERSON LOPES FERREIRA; Proc. 6344/2008, Int.:
EVALMIR PETTER; Proc. 6347/2008, Int.: LUIZ
DEIMLING; Proc. 6348/2008, Int.: MUDANÇAS
BELLAN LTDA; Proc. 6350/2008, Int.: MGM
CONSULTORIA E DIAGNÓSTICOS EM
EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA; Proc. 6373/
2008, Int.: MED TOUR ADM DE BENS E EMP. LTDA;
Proc. 6513/2008, Int.: WESCLEY TINOCO SILVA
LEITÃO; INDEFERIDOS: Proc. 11132/2007, Int.:
PROSEGUR BRASIL S/A TRANSPORTADORA DE
VALORES; Proc. 11495/2007, Int.: PROSEGUR
BRASIL S/A TRANSPORTADORA DE VALORES; Proc.
0619/2008, Int.: PROSEGUR BRASIL S/A
TRANSPORTADORA DE VAORES; Proc. 1437/2008,
Int.: PROSEGUR BRASIL SA TRANSPORTADORA
DE VALORS; Proc. 4920/2008, Int.: FABILENE
ALEXANDRE GUARIROBA; Proc. 5520/2008, Int.:
JOSÉ APARECIDO MIQUILINI; Proc. 6041/2008, Int.:
FORTIM ACUMULADORES INDUSTRIAL LTDA;
Proc. 6076/2008, Int.: REINALDO ALVES DE
OLIVEIRA; Proc. 6190/2008, Int.:
TRANSPORTADORA ANTONIO GROSSL LTDA;
Proc. 6209/2008, Int.: PAULA DE RESENDE
AUTOMOVÉIS LTDA; Proc. 6210/2008, Int.: LUIZ
CARLOS FERREIRA; Proc. 6337/2008, Int.:
WESCLEY TINOCO SILVA LEITÃO; Proc. 6351/2008,
Int.: ALEXANDRE DE SOUZA BOERIN; Proc. 6357/
2008, Int.: ALEXANDRE DE SOUZA BOERIN; Proc.
6372/2008, Int.: CARLOS AUGUSTO DA
CONCEIÇÃO LIMA; Proc. 6374/2008, Int.: REINALDO
DE SOUZA COSTA; Proc. 6375/2008, Int.: REINALDO
DE SOUZA COSTA; Proc. 6479/2008, Int.: LEANDRO
FERREIRA COSTA; Proc. 6482/2008, Int.: JOSÉ
MARIA DOS SANTOS.
ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2008, DA
SEGUNDA JUNTA ADMINISTRATIVA DE
RECURSOS DE INFRAÇÕES DO MUNICÍPIO DE
GUARULHOS REALIZADA EM 16.10.2008
Às dezessete horas do dia dezesseis de outubro do
ano de dois mil e oito, nesta cidade de Guarulhos,
reuniu-se a Segunda Junta Administrativa de Recursos
de Infrações do Município de Guarulhos, para em sua
sede, realizar a Décima Reunião Ordinária do corrente
ano, sob a Presidência do Sr. Luis Antonio Aviles,
presença dos membros Vanderlei dos Santos e Elaine
Sandra Araújo Marcondes, sendo secretariados por
Daniela Fernandes de Souza. Foram apreciados vinte
e oito recursos sendo dois “DEFERIDOS” e vinte e
cinco “INDEFERIDOS”, e ainda um Processo
encaminhado para diligência, a saber: 5323/08.
Constam como DEFERIDOS: Proc. 4493/2008, Int.
ANDERSON CHIA; Proc. 5373/2008, Int. SUPORTE
SERVICOS LTDA; e INDEFERIDOS: Proc. 10436/
2007, Int. PROSEGUR BRASIL S/A
TRANSPORTADORA DE VALORES; Proc. 2627/2008,
Int. JOSÉ MENDES DOS SANTOS; Proc. 4022/2008,
Int. JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS; Proc. 4035/2008,
Int. ECIDIR DINIZ; Proc. 4179/2008, Int. LUIZMAR
ALVES; Proc. 4191/2008, Int. EDUARDO PAULINO
DA SILVA; Proc. 4218/2008, Int. FERNANDA
AFFONSO OCANHA; Proc. 4267/2008, Int. MARCOS
FERNANDO CAMBOIM; Proc. 4298/2008, Int.
CARINA FERNANDA FORTI; Proc. 4597/2008, Int.
ADEMIR GOMES DOS SANTOS; Proc. 5161/2008,
Int. SAMUEL MARTINS; Proc. 5162/2008, Int. SAMUEL
MARTINS; Proc. 5205/2008, Int. VALÉRIA CRISTINA
MUNIZ; Proc. 5206/2008, Int. VALÉRIA CRISTINA

SECRETARIA DA SAÚDE
Secretário: Paulo Fernando Capucci

MUNIZ; Proc. 5318/2008, Int. MARIA DA GRAÇA
SILVA E GONZALEZ; Proc. 5319/2008, Int. SANDRO
DE SOUZA FRANÇA; Proc. 5330/2008, Int. CLEUZA
LUZINETE PEREIRA; Proc. 5332/2008, Int. JOSÉ
BARBOSA MIRANDA; Proc. 5333/2008, Int.
REGINALDO BASSI; Proc. 5339/2008, Int. JOELSON
RODRIGUES DE ARAÚJO; Proc. 5343/2008, Int.
AROLDO DIOGO; Proc. 5347/2008, Int. ELIAS ALVES
DE LIMA; Proc. 5348/2008, Int. CARLOS DA SILVA
VIEIRA; Proc. 5349/2008, Int. ANDERSON L. PINTO
DE SOUZA; Proc. 5361/2008, Int. FERNANDO
LACERDA DE GODOY.

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO DA SAÚDE
Por deliberação da(s) autoridade(s) competente(s), nos
termos da legislação vigente, tornam-se público os
seguintes atos administrativos:
HOMOLOGAÇÃO:
Pregão Eletrônico nº 206/08-FMS PA nº 14.256/08-
SS RC nº 108/08-FMS.

PORTARIA Nº 034/2008 – SC
O Secretário de Cultura, PAULO ANTONIO DE

MORAES, no uso de suas atribuições legais e como
consta no memorando 04/08-CS,

RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 023/08 – SC , o membro

Wilson Paradella Ribeiro , CF 13003 e a Secretária
Tânia Lopes Monteiro CF 16284 e

INCLUIR como membro Roberto de Camargo
Fernandes ,CF 12602 e como Secretário Roberson
Antunes de Lima CF 9521.

PORTARIA Nº 035/2008 - SC
O Secretário de Cultura, PAULO ANTONIO DE

MORAES, no uso de suas atribuições legais e como
consta no memorando nº 02/08-CS,

RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 dias os efeitos da Portaria nº

023/08-SC.
PORTARIA Nº 036/2008 - SC

O Secretário de Cultura, PAULO ANTONIO DE
MORAES, no uso de suas atribuições legais e como
consta no memorando nº 03/08-CS,

RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 dias os efeitos da Portaria nº

024/08-SC.
PORTARIA Nº 037/2008 – SC

O Secretário de Cultura, PAULO ANTONIO DE
MORAES, no uso de suas atribuições legais e como
consta no memorando 05/08-CS,

RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 024/08 – SC , o membro

Wilson Paradella Ribeiro , CF 13003 e a Secretária
Tânia Lopes Monteiro CF 16284 e

INCLUIR como membro Roberto de Camargo
Fernandes ,CF 12602 e como Secretário Roberson
Antunes de Lima CF 9521.

E para constar eu, (HEDY MASELLI C. ALMEIDA)
Diretora do Departamento de Relações
Administrativas, tornei público o presente Diário
Oficial.

SECRETARIA DE CULTURA
Secretário: Paulo Antonio de Moraes



Página 6 - 31 de Dezembro de 2008 Diário Oficial do Município de Guarulhos



31 de Dezembro  de 2008 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 7

COMUNICADO
Cumprindo as exigências do Artigo 1o. da Lei Municipal
No. 5.209 de 01 de Outubro de 1998 e artigo 5o. da Lei
Federal No. 8.666/93, encontra-se afixado neste
Serviço em lugar público de costume, para
conhecimento a justificativa de pagamento ao(s)
credor(es) desta Autarquia:
CREDOR: FTD COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2005/005129.
OBJETO: Sistema de infra-estrutura adequada para
uma solução para o sistema de transmissão, via rede
wireless, através de uma solução ponto-multiponto.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 3.240,26 (três mil,
duzentos e quarenta reais e vinte e seis centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 20/12/2008.
JUSTIFICATIVA: Os serviços são necessários para
manter a comunicação entre os postos de atendimento
da autarquia.
CREDOR: ENCIBRA S/A. ESTUDOS E PROJETOS
DE ENGENHARIA.
CONTRATO/PROCESSO: 2007/004764 - 2007/004482.
OBJETO: Gerenciamento das obras de implantação
do sistema de coleta, afastamento e transporte da
vertente 2 e 3 da ETE São Miguel previstos no PDSE;
serviços de engenharia relativos à revisão, adequação
e complementação de projetos básicos e elaboração
de projetos executivos de unidades componentes dos
subsistemas de coleta, transporte e afastamentos de
esgotos da vertente 2 do sistema São Miguel.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 16.412,75 (dezesseis mil,
quatrocentos e doze reais e setenta e cinco centavos),
R$ 70.475,85 (setenta mil, quatrocentos e setenta e
cinco reais e oitenta e cinco centavos),
R$ 3.859,92 (três mil, oitocentos e cinquenta e nove
reais e noventa e dois centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 03/01/2009 - 22/12/2008.
JUSTIFICATIVA: Os serviços serão util izados na
implantação, ampliação e melhoria do sistema de
esgotamento; bjetivando a revisão, adequação e
elaboração de projetos relativos aos sistemas de coleta
de esgotos no município de Guarulhos.
CREDOR: PLANINVESTI ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/005222.
OBJETO: Fornecimento de vale-transporte,
compreendendo aquisição, envelopamento e
distribuição.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 104,23 (cento e quatro
reais e vinte e três centavos),
R$ 30.031,19 (trinta mil e trinta e um reais e dezenove
centavos),
R$ 1.028,67 (um mil e vinte e oito reais e sessenta e
sete centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 01/01/2009 - 02/01/2009 -
03/01/2009.
JUSTIFICATIVA: A falta do produto ocasionará
transtorno aos funcionários da autarquia.
CREDOR: BIMPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/005052.
OBJETO: Aquisição de bloco de concreto curvo, anel
de concreto armado e anel superior para apoio de tampão
de ferro para poço de inspeção e poço de visitação.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 12.760,00 (doze mil,
setecentos e sessenta reais).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 02/01/2009.
JUSTIFICATIVA: O mater ial será util izado na
implantação, ampliação e melhoria do sistema de
esgotamento sanitário.
CREDOR: CAP ALIMENTAÇÃO LTDA
CONTRATO/PROCESSO: 2008/002970.
OBJETO: Fornecimento de alimentos.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 8.294,00 (oito mil,
duzentos e noventa e quatro reais).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 02/01/2009.
JUSTIFICATIVA: Os alimentos são servidos nos
treinamentos e eventos realizados nas dependências
da autarquia.
CREDOR: CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/006164.
OBJETO: Fornecimento de tubos e conexões em pvc
rígido.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 119.945,04 (cento e
dezenove mil, novecentos e quarenta e cinco reais e
quatro centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 02/01/2009.
JUSTIFICATIVA: O material será aplicado na
ampliação do sistema de abastecimento de água.
CREDOR: DEGRAUS ANDAIMES MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA
CONTRATO/PROCESSO: 2008/007408.
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção corretiva.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 5.548,76 (cinco mil,
quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e seis centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 02/01/2009.
JUSTIFICATIVA: Material a ser utilizado nos serviços
de reparo de compactadores Wacker existentes na
autarquia, sua falta impede a manutenção,
prejudicando os setores envolvidos.
CREDOR: DRUCKER GALLAS ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/000876 - 2007/
004539.
OBJETO: Execução de rede coletora de esgoto
sanitário e ligações domiciliares nas sub-bacias 8 e 9,
localizadas no bairro do Taboão, pertencente a este
município de Guarulhos, Execução de serviços de
extensão de rede de distribuição de água e ligações
domiciliares em diversas localidades no município de
Guarulhos.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 176.572,93 (cento e
setenta e seis mil, quinhentos e setenta e dois reais
e noventa e três centavos),
R$ 990,60 (novecentos e noventa reais e sessenta
centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 02/01/2009 - 04/01/2009.
JUSTIFICATIVA: Execução do projeto básico do
sistema de esgotamento sanitário Várzea do Palácio,

SAAE COMÉRCIO LTDA - ME.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/007427.
OBJETO: Aquisição de curvas e luva de correr.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 3.032,00 (três mil e
trinta e dois reais).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 03/01/2009.
JUSTIFICATIVA: O mater ial será util izado para
ampliação do sistema de abastecimento de água.
CREDOR: STARLUX EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/007220.
OBJETO: Aquisição de luva tripartida em ferro fundido
dúctil.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 6.690,33 (seis mil,
seiscentos e noventa reais e trinta e três centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 03/01/2009.
JUSTIFICATIVA: A falta deste material impedirá a
execução de reparos rápidos, com a adutora em carga,
em adutoras DN 200 mm.
CREDOR: TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO
S/A - TELESP
CONTRATO/PROCESSO: 2007/001270.
OBJETO: Serviço telefônico comutado - STFC entre
as unidades da autarquia e a rede pública de telefonia.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 26.778,26 (vinte e seis
mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte e seis
centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 03/01/2009.
JUSTIFICATIVA: A falta do serviço ocasionará grandes
transtornos para a autarquia e aos munícipes, uma vez
que não seria possível qualquer comunicação por telefone.
CREDOR: CLAUDIO MARTINS DE OLIVEIRA
JUNIOR EPP
CONTRATO/PROCESSO: 2008/005367.
OBJETO: Fornecimento e instalação de sistemas de
segurança e vigilância eletrônica por CFTV nos centros
operacionais Angélica e São João.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 36.990,00 (trinta e seis
mil, novecentos e noventa reais).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 04/01/2009.
JUSTIFICATIVA: Instalação de equipamentos de
segurança eletrônica, sistema de circuito fechado de
vídeo, para monitoramento interno e externo das unidades
Angélica e São João, para melhor segurança do local.
CREDOR: CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA DO
ESTADO DE SÃO PAULO
CONTRATO/PROCESSO: 2008/003845.
OBJETO: Anotação de Responsabilidade Técnica
referente a obras realizadas pela autarquia.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 120,00 (cento e vinte
reais).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 04/01/2009.
JUSTIFICATIVA: A falta do pagamento faz com que a
autarquia deixe de cumprir com as obrigações legais.
CREDOR: ENORSUL - EMISSÃO NORTE-SUL
SERVIÇOS EM SANEAMENTO LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2006/004926.
OBJETO: Serviços de corte e restabelecimento de
fornecimento de água no cavalete e passeio no
município de Guarulhos.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 92.959,65 (noventa e
dois mil, novecentos e cinquenta e nove reais e
sessenta e cinco centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 04/01/2009.
JUSTIFICATIVA: A falta do serviço afetará o
desenvolvimento das atividades de corte e religação
do fornecimento de água.
CREDOR: PARTNER OFFICE COMÉRCIO DE
PRODUTOS E SUPRIMENTOS LTDA. - EPP.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/004915.
OBJETO: Fornecimento de papel alcalino branco
tamanho A-4.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 11.985,00 (onze mil,
novecentos e oitenta e cinco reais).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 04/01/2009.
JUSTIFICATIVA: A falta do material afetará o
desenvolvimento das atividades administrativas da autarquia.
CREDOR: TOLTEC ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/002655 - 2008/000966.
OBJETO: Execução de obras de revitalização e
urbanização no entorno da primeira adutora de
Guarulhos na estrada do Cabuçu, Execução de obras
de canalização da vazão poluída de base, no bairro
Jardim Adriana, no município de Guarulhos.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 115.542,21 (cento e
quinze mil, quinhentos e quarenta e dois reais e vinte
e um centavos),
R$ 13.841,10 (treze mil, oitocentos e quarenta e um
reais e dez centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 04/01/2009.
JUSTIFICATIVA: As obras fazem parte do programa
de implantação, ampliação e melhoria do sistema de
distribuição, As obras fazem parte do programa de
implantação, ampliação e melhoria do sistema de
esgotamento sanitário.
CREDOR: ANTONIO JOÃO DOS SANTOS PNEUS - ME
CONTRATO/PROCESSO: 2007/006415.
OBJETO: Conserto de pneus e socorro para viaturas
da autarquia.

VALOR DO PAGAMENTO: R$ 1.089,00 (um mil e
oitenta e nove reais).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 05/01/2009.
JUSTIFICATIVA: A falta do serviço ocasionará a
paralisação das viaturas e conseqüentemente das
atividades da autarquia.
CREDOR: CPS ENGENHARIA LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/003343.
OBJETO: Serviços técnicos de engenharia para
elaboração de estudo de concepção e projeto básico
do sistema de apoio ao combate a incêndios e
consolidação dos estudos de otimização hidráulica
do sistema de distribuição de água do município de
Guarulhos.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 109.845,00 (cento e
nove mil, oitocentos e quarenta e cinco reais).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 05/01/2009.
JUSTIFICATIVA: O estudo técnico para elaboração do
projeto básico do sistema se faz necessário para a
otimização hidráulica de distribuição de água no município.
CREDOR: VIVO S/A
CONTRATO/PROCESSO: 2005/005528.
OBJETO: Serviço de telefonia móvel pessoal e em
grupos para ligações locais e de longa distância com
fornecimento de aparelhos em regime de comodato
conforme condições e especificações técnicas
constantes do Anexo I.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 4.384,24 (quatro mil,
trezentos e oitenta e quatro reais e vinte e quatro centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 05/01/2009.
JUSTIFICATIVA: Agilidade na comunicação entre os
departamentos da autarquia.

Guarulhos, 02 de janeiro de 2009.
JOÃO ROBERTO ROCHA MORAES

SUPERINTENDENTE

P O R T A R I A N º 21.496
de 30 de dezembro de 2008
O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO
DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, Eng.º JOÃO
ROBERTO ROCHA MORAES, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta do
Processo n.º 8078/2008 – SAAE,
R E S O L V E:
Artigo 1º- Exonerar “ex-officio”, a partir de 31/12/2008,
o Senhor Marcos Tsutomu Tamai, Diretor de
Departamento, nos termos do artigo 64, item II, letra
“a”, da Lei Municipal n. º 1.429/68.

Eng.º JOÃO ROBERTO ROCHA MORAES
SUPERINTENDENTE

Registrada na Divisão de Administração de Recursos
Humanos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Guarulhos e afixado no lugar público de costume em
trinta de dezembro de dois mil e oito.

Elecsandra Egidio Diogo Soares
Divisão de Administração de Recursos Humanos

P O R T A R I A N º 21.497
de 31 de dezembro de 2008
O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO
DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, Eng.º JOÃO
ROBERTO ROCHA MORAES, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta do
Processo n.º 006/2001 – SAAE,
NOMEIA, a partir de 01/01/ 2009, nos termos do
artigo 10, item II, da Lei Municipal n.º 1.429/68, alterada
pela Lei Municipal n.º 2.314/79, o Sr. Marcos Tsutomu
Tamai, Diretor Departamento, lotado no Departamento
Adjunto da Superintendência .

Eng.º JOÃO ROBERTO ROCHA MORAES
SUPERINTENDENTE

Registrada na Divisão de Administração de Recursos
Humanos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Guarulhos e afixado no lugar público de costume em
trinta e um de dezembro de dois mil e oito.

Elecsandra Egidio Diogo Soares
Divisão de Administração de Recursos Humanos

Execução do projeto básico do sistema de
abastecimento de água.
CREDOR: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A -
IMESP.
CONTRATO/PROCESSO: 2007/006448.
OBJETO: Publicação de atos oficiais.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 735,12 (setecentos e
trinta e cinco reais e doze centavos),
R$ 1.225,20 (um mil, duzentos e vinte e cinco reais e
vinte centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 02/01/2009 - 05/01/2009.
JUSTIFICATIVA: A falta do pagamento faz com que a
autarquia deixe de cumprir com as obrigações legais.
CREDOR: METALCAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/005529.
OBJETO: Reforma geral do baú em duralumínio para
transporte de passageiros.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 4.824,00 (quatro mil,
oitocentos e vinte e quatro reais).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 02/01/2009.
JUSTIFICATIVA: A reforma é necessária, pois as
cabines estão em péssimo estado de conservação, e
são utilizadas para o transporte de servidores até o
local de realização das obras.
CREDOR: METALÚRGICA CANINDÉ LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/007008.
OBJETO: Aquisição de arruelas, grampos, parafusos,
porcas e pregos.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 7.371,65 (sete mil, trezentos
e setenta e um reais e sessenta e cinco centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 02/01/2009.
JUSTIFICATIVA: Materiais a serem utilizados nos
serviços de manutenção pela Seção de Manutenção
Elétrica e Mecânica.
CREDOR: NEW CLEAR BRASIL QUÍMICA LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/007179.
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza e higiene.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 1.542,40 (um mil,
quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 02/01/2009.
JUSTIFICATIVA: A falta do mater ial ocasionará
transtorno aos servidores e usuários da autarquia.
CREDOR: SOEMEG TERRAPLENAGEM
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2007/004137.
OBJETO: Implantação do centro de reservação
Pimentas CR-2, bem como o fornecimento dos
materiais necessários a esse serviço.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 1.637,95 (um mil,
seiscentos e trinta e sete reais e noventa e cinco centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 02/01/2009.
JUSTIFICATIVA: Os serviços fazem parte do programa
de implantação, ampliação e melhoria do sistema de
distribuição.
CREDOR: TICKET SERVIÇOS S/A
CONTRATO/PROCESSO: 2005/001883.
OBJETO: Fornecimento de vale-refeição para os
servidores.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 1.056,00 (um mil e
cinquenta e seis reais),
R$ 928,00 (novecentos e vinte e oito reais).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 02/01/2009 - 05/01/2009.
JUSTIFICATIVA: A falta do produto ocasionará
transtorno aos funcionários da autarquia.
CREDOR: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/005292.
OBJETO: Locação e recarga de cilindro de oxigênio,
acetileno e mistura gasosa.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 257,65 (duzentos e
cinquenta e sete reais e sessenta e cinco centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 02/01/2009.
JUSTIFICATIVA: Para dar andamento nos serviços
de manutenção das viaturas da autarquia.
CREDOR: AGM - PROJETOS DE ENGENHARIA
LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2007/004764.
OBJETO: Gerenciamento das obras de implantação
do sistema de coleta, afastamento e transporte da
vertente 2 e 3 da ETE São Miguel previstos no PDSE.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 16.281,97 (dezesseis
mil, duzentos e oitenta e um reais e noventa e sete
centavos),
R$ 3.829,16 (três mil, oitocentos e vinte e nove reais
e dezesseis centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 03/01/2009.
JUSTIFICATIVA: Os serviços serão util izados na
implantação, ampliação e melhoria do sistema de
esgotamento.
CREDOR: DASCO ENGENHARIA LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2008/001863 - 2008/
003722.
OBJETO: Execução de obras de extensão de coletor
tronco da bacia B3 - São João, pertencente a este
município de Guarulhos, Execução de serviços de
extensão de rede coletora de esgoto sanitário e
ligações domiciliares em diversas localidades do
município de Guarulhos.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 119.667,45 (cento e
dezenove mil, seiscentos e sessenta e sete reais e
quarenta e cinco centavos),
R$ 102.332,96 (cento e dois mil, trezentos e trinta e
dois reais e noventa e seis centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 03/01/2009.
JUSTIFICATIVA: Os serviços foram utilizados para
atendimento ao crescimento vegetativo da cidade,
dentro do programa de saneamento no município, Os
serviços fazem parte do programa de implantação,
ampliação e melhoria do sistema de esgotamento.
CREDOR: HAGAPLAN ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA.
CONTRATO/PROCESSO: 2007/002218.
OBJETO: Gerenciamento das obras de construção do
Reservatório Cidade Martins e de implantação de redes
primárias, no setor de abastecimento Cidade Martins.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 2.466,40 (dois mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos).
DATA DA EXIGIBILIDADE: 03/01/2009.
JUSTIFICATIVA: Os serviços são aplicados na melhoria
do sistema de abastecimento de água da região.
CREDOR: MULTI CONEXÕES INDÚSTRIA E

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2008 – Aquisição de
feijão. EDITAL COMPLETO e envio das propostas
até 13/01/2009 às 09h00,  através do site:
www.licitacoes-e.com.br. Processo Administrativo nº
635/2008.

TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº 587/2008 - Termo Aditivo
nº 001 à ordem de compra nº 2561/2008 – Contratada:
Agro Comercial da Vargem Ltda. Objeto: aquisição de
cestas de natal. Finalidade deste termo: Fica aditado
o contrato em mais 1,19% a quantidade inicialmente
prevista no valor de R$ 1.283,00, correspondente ao
fornecimento de mais 50 cestas, perfazendo o total
de R$ 109.055,00 – assinado em: 29/12/2008.

Guarulhos, 30 de dezembro de 2008.
LÍLIAN GONÇALES DA COSTA OLIVEIRA

Depto. de Compras e Licitações

PROGUARU



Página 8 - 31 de Dezembro de 2008 Diário Oficial do Município de Guarulhos


